CAPUT XXI.

Indicatio quæ sumitur à loco affecto.

Indicat locum quo vena aperiri debet sedes ipsa morbi, fontè etiam & ejusdem morbi ætas.

§. 2. Certè in hac indicatione profusius, quam utilius, multi scripserunt, longius occupantes animum in explicanda illa Hippocratis voce *κερ' ἴκω*, quam aut res requirat, aut erudito Medico conveniat, cum satis superque ea sit à Galeno explicata. Dicam ergo de hac paucis cum Celso: *Si totius corporis causa fiat, ut in febribus, in dolorosis lassitudinibus, in anxietate ex terrore, vel nimio & repentino gaudio, & aliis hujuscemodi, debere hæc fieri ex brachio & ex ea vena quæ amplissima ejus loci fuerit, præsertim basilica, vel communi; Sed si partis alicujus, quemadmodum in pleuritide, peripneumonia, angina, dolore capitis, inflammatione oculorum vel humeri, fieri hæc oportere ex ea vena, quæ cum sectioni sit opportuna, celerius etiam partem ipsam affectam possit exonerare, ut ex brachio alterutro, si unum caput doleat; & ex dextro si pars dextra, aut sinistro si sinistra, & ex cephalica si ampla sit, si non ex ampliore: Et, si in humero vitium est, puta vulnus, aut confusio, aut quid aliud ex quo suspicio nulla venenati humoris adsit, & in morbi initio, &*

adverso brachio mitti potest, si non ita sit, ex eodem: & si vitium in sanguine detracto conspicitur, & malum adhuc perseverat, etiam ex alio brachio denuo rectè mittitur. Ferè idem dicendum, ac faciendum in pueritide, & peripneumonia, & cynanche; in quibus laudo primum fieri ex viciniore brachio; & si postmodum repeti oportet, nec dubito ipse ex adverso id facere, ratus non plurimum interesse, modo, quantum morbus postulat, detrahatur.

§. 3. Garriant hic quantum velint picæ; adducant & Geometræ linearum proportionem ostendantque physici minore tempore percurri brevius iter posse, quam longius, & inter duos motus quietem intercedere, idque esse brevius, quod rectius; & alia id genus: quibus ut parum ad hæc rem efficacibus & utilibus, respondere cum minimè statuerimus, prosequentes intentum, dicemus plus interesse quantum detrahas, quàm unde, maxime cum solum discrimen sit ex quo brachio dum malum fauces urget, aut pulmones, aut thoracis partem aliquam: debere autem potius aperiri longius, ut juxta carpum, aut in poplite, aut ad talos, artificis est artem minimè intelligentis id asserere.

CAPUT XXII.

Indicatio à moribus, & motu morbi.

Circa occasionem adhibendorum remediorum sæpius medicos, non vulgares modo, sed & optimos, falli, dixit Galenus. Quod sæpius, contingere video, cum raro ullus gravissimus morbus, ut cynanche, pleuritis, peripneumonia, phrenitis, febris ardens, febris pestilens, cordis suffocationes, & id genus alii, qui cito extinguere homines solent, non citissimè & felicissimè curentur, dummodo opportunè convenienti remedio illis succurratur. Hanc ergo occasionem aut tempus convenienti diximus indicari nobis à moribus ipsorum morborum.

§. 2. Ergo morbi, quorum motus sunt repentini & celeres, & mores acerbiores & feri, veluti eorum quos nominavimus (in quorum seriem si apoplexiam velis addere, rectè feceris, nisi quòd non tam tuto hæc remediis cedat, ut alii, celerissimè, & validissimis auxiliis, sunt succutendi. Primò igitur quoque tempore phlebotomia largior in iis convenit. Utilis etiam est moderata, initio aliorum morborum, quibus alius illorum temporibus posse conferre creditur, ut in tertiana, in qua aliqui falso crediderunt tantum esse usurpandam post quartam accessionem, & in quartana nisi post multas.

§. 3. Nec solum initio hæc medicina suis morbis convenit, sed & in eorum incremento, & statu, & declinatione: verum non indiscriminatim in omnibus morbis, nec omnibus temporibus. Non enim ea est opus in qualibet levi inflammatione, vel dolore, vel exiguo quovis morbo, per se sanabili: neque etiam æquum est cadere, si initio dolorum lateris, & gutturis, & oculorum, rectè vena aperitur, ita & debere fieri primo insultu rigoris tertianæ febris, aut quartanæ, aut alterius morbi dantis inducias. Sed sat fuerit in iis suo initio, dum fiet à prima, vel secunda accessione, vel etiam tertia. Ideo rectè à Galeno dictum est, *lib. De curandi rat. per sanguinis missionem, cap. 20. Dierum numerum non esse attendendum, ut quidam scripserunt, imò quocumque die mittendi sanguinis scopos in laborante inveneris, in eo auxilium illud adhibere, etiamsi vel vigesimus is ab initio existerit, & I X, Meth. c. 5. etiam ait*

Nulla

Nulla non tempore mitti posse: verum quo maturius, eo etiam melius.

§. 4. In augmento esse utilem, ut nemo dubitat, ita in statu & vigore vix quisquam admittit: sed sanè hoc contra hanc postremam Galeni sententiam, & contra rationem, cum utilissima sæpissime dicto tempore reperitur; præsertim in his morbis, in quibus tanta vis conspicitur, ut anceps illorum exitus habeatur, quemadmodum ostendimus ubi de exanthematibus egimus. At nos non modò sanguinem mittere non veremur in morbi vehementia, dum exanthemata, eruperunt, vel erumpunt, sed neque etiam in ardentibus febribus, seu synochis, in quibus nec exanthemata, nec parotides, nec stillationes variorum, neque aliud quippiam, præter febris magnitudinem, apparet, & cerrè non infelicitè, sed summa cum felicitate. Scio tamen id Celsum evidentissimè detestari, etiam & negare, debere fieri ultra diem primam, aut secundam. Quod postremum ita ut verum est, dum aptè ad eos affectus referatur, de quibus ibi Celsus, qui sunt illi qui strangulant, in quibus vix ulla spes est ægros redimendi, si strangulatio ante diem tertium non manifestè resolvatur. Ita & illud ferè manifestè falsum, dum dicit, *Quod si vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere, hominem jugulare est: expectanda ergo remissio est.* Fateor equidem, si sciamus futuram remissionem, ut videmus in ipsis febribus intermittentibus, aut continuis quidem, sed intermittentibus affinis, (quas Galenus dixit fuisse appellatas à veteribus *συνχών*) expectari debere remissionem, quamvis etiam tunc nocere nunquam noverim, sed potius juvare.

§. 5. Scio me dicere paradoxum, ut alia multa, sed tamen non recedere neque hic, neque alibi, à rei ipsius ratione, sed tantum à Medicorum susceptis opinionibus; quas ut ego olim etiam pro veris retinebam, ita nunc & hanc, & illas, aut simpliciter falsas, aut magna ex parte à vero recedentes, usu artis recognosco, & rationibus (quod est præposterè facere, verum non in medicina, nec aliis omnibus artibus in actione versantibus) confirmo: Quomodo certum sit febriles, imò & morbosos omnes impetus, nullo alio auxilio tam faciliè extenuari, infringi, & extinguì posse, quàm eo ipso, à quo ab eorum initio opem recipere solent. At à quo majorem, quàm ab hoc, unde Galenus has impetuosas febres se sæpissimè jugulasse fatetur?

§. 6. Si dicas Galenum non id imperasse in ipso vigore morbi, difficilius erit hoc tibi probare, quàm mihi contrarium; cum dicat ille, veluti miraculo quodam illas paulo post in multis fuisse extinctas, eo ipso die scilicet, vel sequenti. Quod ego sæpissimè, ut licet videre ex historiis à Capluano recitatis, etiam observavi. Verum hæc tam subita reliquiarum evacuatio per sudores non fuisset facta, si morbus fuisset in suo principio, in quo materia inepta est ad expulsionem naturalem: At in his, in quibus reliquæ morbi, triduum, aut quadriduum post sanguinis missionem, naturali evacuatione expelluntur, ut in illis quibus Galenus loco cit. dicit, se secundo aut tertio die detraxisse sanguinem, qui die septimo sudoribus copiosis liberati sunt, veluti in servo, & liberto, quorum mentionem facit lib. IX. *Meth. m. c. 4.* In his, inquam, missus fuit in principio vel augmento morbi: sed in aliis, quibus posttridie, vel ipsomet die crisis secuta est, crede fuisse factum, ut dicta ratio docet, in ipso impetu, & constantia morbi; in quibus si suspensus, ut dixi, exitus videatur, tutius est naturam adjuvare, sed sola missione sanguinis, non purgatione: quod quidem ego, dum meo Marte ægros tracto, nunquam, ut sæpe dixi, non efficio. Verum ubi observo signa salutis, etiam si magnas febres insul-

Tom. IV. Pars II.

tus videam, ipsam eugnam totam naturæ committo: experientia enim didici, verissimum esse, id quod Galenus 3. de Cris. c. 2. per hæc verba significavit, *Præcedit enim excretionis criticas, non mediocris in ægris perturbatio, cum alii difficulter spirent, vel delirent, &c. unde sæpe videas eos, qui illis assident, & inexpertos medicos, non amplius de eis sperare (aut) quam de iis qui in foro ad mortem judicantur.* Veram solus exercitatus medicus discrimen horum potest recognoscere, quomodo hæc ipsa mala symptomata, æque lethales, ac salubres crises antecedant. Solutus ergo prudens medicus potest rectè discernere, quando in dicto impetu expediat naturæ succurrere, & quando sinere.

§. 7. Sed si petas, in ancipiti re, quid præstat facere, nempe ubi juvenis, aut inexpertus medicus est, qui salubrem pugnam ab insalubri nequeat distinguere, num satius sit abstinere à sanguinis missione, an verò ea sit molienda? Certè tutius erit moliri, quoniam convalescens non nocebit, & alterum alioqui mortuum servabit, nec sic faciendo (dum non pecces in aliis) Hippocratis præcepto repugnabis dicenti, *Quæ judicantur, & judicata sunt integrè, &c. sed eidem auctori parebis dicenti, Artificis esse naturam tempore, & convenienti auxilio, adjuvare.* At quo tempore opportunius (si aufugit occasio melior) quàm dum in extremo est conflictu, in quo si succumbat, nulla amplius superest emergendi spes?

§. 8. Non est igitur, quod moveamur Celsi facundioris auctoris quam eruditioris medici, allata sententia, quam statim, & rectè extenuat, dum addit: *Si non decreverit, sed crescere desit, neque speratur remissio, tunc quoque, quamvis pejor, sola tamen occasio non omittenda est.* Certè hoc Celsus se rhetorem potius quam medicum proficitur. Nam si est ægrum jugulare, venam tundere dum vehemens febris urget; quo modo tamen consulit faciendum, si non decreverit febris? quid enim pejor febrienti potest contingere, quàm jugulari ab eo quod auxilii loco est: aut, si aliquando eo loco posse esse utile censet, cur tam absolute illud dixit, ægrum jugulare? Amplius, si in febre insigni, in qua non speratur remissio, occasio mittendi sanguinis tantum est, dum ea in suo statu & vigore est, (quod intelligit, dum ait, si non decreverit sed crescere desit) quo modo hæc occasio pejor est? quæ quæso erit pejor, aut quo modo? implicare enim videntur hæc inter se contradictionem? Haud me latet, dici posse, hic eum esse usum comparativo pro positivo: quod etsi multis locis à Medico decenter possit usurpari, in re tamen tam difficili non potest quisquam nimis clara uti oratione. At vis non fiat in ratione dicendi, sed in re, & sensu orationis; in qua testatur, tandem debere sanguinem mitti in statu imperuque febris, si in ea remissio non speratur: quod nos cum Celso faciendum esse dicimus, facimusque, contra vulgare Medicorum sententiam, continuo in bacca habentium, *Quæ judicantur, & judicata sunt integrè, neque movere, neque novare aliquid, sive medicamentis, sive aliter irritando, sed sinere.*

§. 9. Minimus igitur hac occasione sanguinem, in magno ipso morbi impetu, in multis, ut in Domino Beaurepere, quem assidua, vehemens, & tertiana finicima, febris urgebat, cum gravissimo vomitu bilioso, in ipso exacerbationis tempore. Ad hunc, in quam, vocatus die tantum quinto, circiter meridiem, quo tempore periculosissimè exacerbatur, & à febris, & ab acerbissimo vomitu, eoque jam inani, & præcedentibus acerbioribus, veritus ego deteriora, videlicet, ne hujus perseverantia vena aliqua interna disrumperetur, aut inflammatio agitata partes adtiteretur, aut vomendi ille irrequietus impetus &

D d 3

febris

tebris adeo ingravescerent, ut remediis postea nullus locus superesset: statim significo illi, sanguinis missionem fore hoc ipso tempore necessariam, ratus eam symptomatum acerbiteriam à jecoris incendio fieri: ideo Medicum, qui ejus curam gerebat, accersiri juberet. Ille confestim respondet, se meo plus, quam alterius consilio, fidere: mea tamen persuasione ad illum [qui proximè habitabat] mittitur, quo non invento, venam me præsentè aperire facio, ad uncias quindécim sanguinis. Cujus auxilii tanta fuit visa opportunitas & efficacia, ut, una cum fluente sanguine, vomendi stimulus cessaverit in totum, & febris remissa, quæ sensim inclinans, ad diem septimum percurata est. Non enim hic nobis defuisset infamiae nota, si infelix fuisset exitus, cum mox alter Medicus, quem in via conveneram, ubi primum ex me, quid fecissem, intellexit, impatiens audire successum rei, statim inquit; Præstitisti id non solum die ipsa exacerbationis, sed etiam hora summæ afflictionis. Non inficior, inquam. Ille, Maluissimè id differre in horas quietiores: Non fuisset forsitan, aio, juvandi locus tacuit hic ille.

§. 10. Idem in obsidione Rupellarum præstitimus in multis, & præsertim ex familia Illustrissimi Marschalli Retensis; ut in ejus œconomo Domino Ferreræ, cui fecimus sanguinem mittere in summo febris ardentis labore & periculo, licet jam bis, nostro consilio, à diebus quinque fuisset etiam missus. Et in Domino Ferrate, nepote Domini Marschalli; & in Trojall'auto ejusdem cubiculo, & in Deco ejusdem chirurgo, & in Comite Hormee; & in Domino Bajono; & in præfecto Miramundo, & Millardo, & aliis multis, tum in eodem hospicio degentibus, tum pè exercitum disseminatis, vehementissimè & maxime putrida febris, imò subpestilenti, laborantibus. Quorum omnium nostrorum ægrotantium dictæ obsidionis, nemo certè interit, qui vena-sectione sit usus. Occubuit Comes Ushus ad diem septimum, qui neque repeti sanguinis detractionem passus est, neque primam, nisi parcissimè, admisit, cum tamen plenissimis & amplissimis venis, & corporis habitudine calidissima, & ætate virili, esset. Ea ipsa occasione decessit œconomus Illustrissimi Polemarchi Costei, cum tamen penè etiam omnes ex ejusdem familia, ab eodem genere febris affecti, per venam bis aut ter nostro consilio sectam, servati fuerint. Ante hos, & prius quam dictæ febres grassarentur, defunctus est vita coquus, ex famulis Marschalli Retensis, qui à peripneumonia & pleuritide, die sexto è medio sublatus est. Hic est profectò universos defunctorum numerus eorum, qui se nobis in tota Rupellensi obsidione, sine vulnere curandos tradiderunt.

§. 11. Qua certè felicitate curationis usi etiam sunt ægroti nostri aliis locis, sed non alia ratione ab antedicta (quatenus pertinet ad missionem sanguinis) à nobis tractati: Quorum tantum duos aut tres, & quidem scitu dignos, in præsens recensebo, ex iis quos à state præterita, in oppido Cameracensi, Peronæ, & in exercitu Serenissimi Ducis Andium, curavimus.

§. 12. Ad Vergerium, quod distat Cameraco tribus leucis, ex longo labore, & incurratione in hostes, sub ardente Canicula, innumerum nobiles, tum milites, uno & eodem die, eodem genere febris correpti sunt, eademque symptomata ferè omnes sunt passi, ex his multos Cameraci vidimus: febris erat ardens, cum summa putredine: symptomata, dolores capitis & renum, & totius corporis contractio; præterea anginae, ac peripneumoniae frequentes erant; multis stillatio sanguinis narium, multis & ejusdem profluvium superveniebat. Ut in Villermont, ætatis annorum novemdecim, initio secundæ

dæ diei sanguinem detrahi jussimus ad uncias quindécim, à meridie decem, postredie libram, quinto die sesquilibram; die septimo mane, cum illum viderem gravissimè ægrotantem, & in magno periculo versari, dico Capluano, & Dioneo Regis & Serenissimi Ducis Andium Chirurgo eruditissimo, qui illi venam præcedentibus diebus secuerat: Certe, si mihi frater esset aut filius, detraherem illi nunc sanguinem, & largius quam antea; verum id si faciam, & intereat, dicar illum jugulasse. Non mittitur, sub horam secundam pomeridianam prorumpit sanguis è naribus large, nec me conveniunt famuli, nisi vespè peri. Accedo ad illum, video plus quam libras quinque sanguinis in lancibus; dicebantque affidentes, se tantundem ejecisse, quia non suppetebat illi copia lancium; attingo pulsus, qui tam exiguus erat, tamque tenuis, ut vix possem illum percipere, interim celeritate incredibili euntem: jubeo vinciri brachia & crura, in quibus nullum apparebat venæ vestigium ex vacuitate. Mitto interim ad chirurgum: tandem in brachio, longa vinculi mora, & constrictione dolorosa, vena ostenditur; qua aperta ad revulsionem, id est, detracta tantum dimidia uncia, retinebatur tantisper appposito digito, mox; hoc sublato, alia dimidia. Sic ego discedens, jubeo horæ spatio detrahi ad uncias tres ad summum, & nutrirî patientem forbilli & vino. Substitit sanguis; nocte copiosi eruperunt sudores; mane dum redeo, invenio illum penitus liberatum à febre, huic stillabant fere quotidie nares sanguine.

§. 13. Idipsum accidit Domino de Bourly; verum huic die ipso septimo sanguinem misi, saltem ad sesquilibram, cum jam bis misissem semper ad libras duas. Eo ipso die septimo, plus quam libras quinque profluxerunt, adhuc ex naribus, nocte sudavit, & sanatus est: huic etiam sæpe nares stillabant, aliquando etiam ad libram profluebat. Multos ex his sic restitui vidimus, & vix ququam, cui ante septimum ter, aut etiam quater, sanguinem non miserimus. Unde fere omnes, aut quinto aut septimo, in sanitatem restituebantur, exceptis duobus, aut ad summum tribus, qui nono, & undecimo, sunt persanati. Quod idem testatur etiam Capluani epistola, qua mihi historias dictorum ægrotantium postulanti, respondet. Qui quidem Capluanus semper apud me fuit, ætateque meos mecum in dicto exercitu vivebat, & plures solus etiam, levandi mihi laboris gratia, revivebat: ex quibus omnibus unus nobis interit dicendus postea.

§. 14. Quare (ut ad rem redeam) dico iterum; efficacissimum esse præsidium missionem sanguinis, urgente morbo, ubi exitus suspectus est. In quam sententiam facit illa Celsi dicentis, l. 2. c. 10. *Mittit sanguis debet, ubi quis angina strangulatur, & ubi prioris febris accessio pene confecti, paremque subire sequi verisimile est, neque eandem videntur sustinere agri vires posse*, Dices forte, hoc intelligendum esse de intermittente febre; At dicimus intelligi debere, & de intermittente, & de assidua, exacerbationes habente. Sed esto hoc de intermittente, & aliud supra allatum de continente, modò intelligas id oportere fieri in utraque, & in quovis alio morbo, (salute non deplorata) in quo major est suspicio ingravescendi, quam declinandi, literam satis perceperis. Sed rogo, nam succurrimus gangræne, dum suo in vigore existens, proxima est ut in sphacelum transeat: num anginae, dum æger proximus est ut expiret; num pleuritidi & peripneumoniae, dum non sinunt spiritum trahere? Haud me lætet, dici posse, morbi vigorem tantum esse dum aut interficit, aut in proximo est ut inclinet; reliquum verò aut augmenti esse, aut inclinationis. Sed hoc est verbis discrepare, cum totum id tempus vigoris & status, esse dicatur à me.

à medicis, dum morbus per spatium aliquod, in pari quodam certamine cum viribus corporis, videtur consistere; non quod aut non augeatur in se, aut aliqua ex parte minuatur: sed id nobis est incognitum, ut astrologis planetarum motus, dum illos dicunt esse stationarios.

§. 15. Et in morborum declinationibus, num censendum erit hoc remedium inutile? Putabunt aliqui sic esse, freti hac ratione: naturam posse residuum, quod minus est, vincere, si potuit maximum, quod erat in morbi consistentia, extenuare. Id certe plerumque verum est, cæterum non raro etiam falsum, juxta illud Hippocratis. *Quæ relinquuntur in morbis, recidivas facere consueverunt.* Dicunt hic aliqui, non deberi has morborum reliquias missione sanguinis, sed purgatione, tolli: at nos contra; hac scilicet magis, quam illa, non tamen in omnibus morbis, sed plurimis: rationes dictæ sunt supra, capite *De cacochymia.*

§. 16. Sed quidam sunt Medici, qui non tanti faciunt mores & motus morborum, quanti alia sublimiora, abstrusiora, & inaniora; quæ sunt, observationes aspectuum astrorum, præsertim Lunæ, dum ea scilicet coit, aut inquietur astra, inspectibus id opus, ut aiunt, secundantibus. Quod qui curant, id ipsum sane mihi videntur efficere in ægrotantis salutem, quod in semetipsum facit is, qui per agrum incognitum incedens, astra lustrando, præcepit ruit in puteum: Sic hi ægros, sua, hac in re, inani astrologia præcipiant, & sæpe perdant. Non itaque hic astrorum aspectus considerandi, sed vires, mores, & motus morbi, ægrique status. Circa hæc autem vel maxime oportet Medicum esse intentum, non circa illa homini incomprehensibilia. Interest enim inter noscere, quæ stella sit Jupiter appellata, quæ Mars, quod signum Aietis, aut Geminorum, & quando hæc illi jungatur, vel incedat recto suo tramite, aut retrogrado; & noscere, quid ista præsent in corporibus nostris, quoque modo ab illis afficiamur transmutemur: Est autem illud facile captu librorum studio, astrologorum collocutione, & siderum euntium & redeuntium intuitione, quoniam perpetuum & statum suam cursum retinent; difficile verò hoc, quod sola observatione singularium, in momenta horarum transmutabilium, comprehendi potest. Libenter & tacite hæc præterissem, nisi id viderem adhuc ac aliquibus doctis Medicis religiosius jussu observari, & præsertim in Gallia, Belgica, & in Anglia; quibus locis, & ipsos aliquando chirurgos pertinaciter audias res agantes, non debere hodie aut cras mitti, quia Luna sedet in signis, huic operi adversis. Qua in cunctatione æger sæpe de medio rapitur. Sed jam hic accipe epistolam Capluani, cujus superius mentionem feci.

Capluani Epistola.

Quar ad me non ita pridem ex Anglia dedisti literas, multis nominibus pergrate mihi fuere, summamque in iis legendis percepi voluptatem; tum quod ex iis te bene valere intellexerim, tum quod quo in honore ac existimatione apud Regiam, omnesque illius regionis Proceres sis, abundè satis cognoverim. Verum in præsens iis omissis, quæ neminem latent, ad reliquam tuæ epistolæ partem accedam: Deum opt. Max. interim rogabo, ut voti compos fias. Reliqua igitur tuæ epistolæ parte, quoniam (ut scribis) tibi animus est accessionem aliquam facere libello tuo, qui est, De curatione per sanguinis missionem; postulas ut ad te quam primum, & omni diligentia transmitti eurent, eas laborantium abs te notatas historias, qui superiori anno Cameraci, Perona, in exercitu, aliis-

que locis, gravissimis ac exitalibus morbis fuerunt miserè exagitati, quique sanguinis sola emissionem, divino veluti miraculo, à faucibus mortis erepti fuere. Hac in re, ut tibi (quoniam id unum habeo in votis) facerem satis, omnem adhibui diligentiam & studium, ac abs te multum exoptatas observationes undique quaesivi, neque in scriniis, neque musæolo, neque aliis quibuscunque locis, à te per literas mihi significatis, offendere potui. Quæ cum ita sint, vide si revocare in memoriam possis tuam, ubi illa existere possint scripta; moneasque, quid à me tui causa fieri velis. Cæterum etsi ego non eorum omnium nomina, neque morbi progressum scriptis mandaverim, nonnullorum tamen ægrotantium historias teneo, atque eas cum meis observationibus reposui, quorum nomina ad te obiter scribo, eo tamen lege id facio, ut si hujus mei instituti rationem tibi saltem non displicere intellexero, credas ac omnino tibi persuadeas, me tibi oblaturum centum, & eo plus agrorum historias, notatu & observatione dignissimas; quæ quidem ægrotantes meo consilio, vel, ut melius dicam, tuo (tu enim is es, qui me agris proponebas, tu is es, ad cujus imitationem, dum laborantes solus curabam, me pro virili componebam, tu is, inquam, es, cui me plurimum debere & fateor, & volo) in Xenodochiis Cameracensibus, Perona, Pondorny, Blangitii, sancti Valerii, aliisque locis, ut optime scis, ab ardentissimis & pestilentibus febribus, alvi profluvio, dysenteris, angina, pleuritide, peripneumonia, atque aliis multis periculosissimis morbis liberati, & pristina sanitati restituti fuere. Neque profecto proxime post Deum, eorum omnium consequuta salus, alteri remedio est attribuenda, quam phlebotomia, quam in iis omnibus liberam & copiosam chirurgis ut celebrarent jubere solebam, ut ipsimet hujus rei testes locupletissimi sunt. Verum ad id quod institueram redeo. Inprimis igitur is, qui Cameraci ad insigne Salamandra hospitabatur, & quem acutissima febris, cum capitis universique corporis insigni dolore, corripuit, & cui Dionius tuo consilio, ter quaterve venam secuit, senior Bacqueville appellabatur. Porro is est, qui ob largiorem (ut ipse censebat) sanguinis detractionem, Dioneo summo opere irascebatur; qui tamen, ubi reipsa comprobavit, quantas vires habeat hoc sacratissimum presidium, ad Hydramque & phlebotomiam, & ejusdem auctorem ac consultorem, exulit, præsertim cum hujus auxilii beneficio, liberatum etiam se viderit à veteri alterius auris succurrere. Ex iis omnibus qui in diversorio Angellæ ægrotabant, præter duos, cujus meminim, habeo nomen. Quare is, cui à febre plane maligna, & terrore plenissima, supervenit narium stillatio, propria quo vocetur nomine haud scripsi, nepotem tamen Domini de Senfeval eum esse annotavi. Is verò, qui febre insigni, narium stillatione, diarrhæa, multisque aliis sævissimis comitata symptomatis jactatus fuit, & cui Noëmus quater venam aperuit, vocatur Capitaneus de Bourisy. Ex nobilibus verò Clarissimi viri de Phargis, qui ad insigne Cratidos hospitabantur (decem numero erant) quique una ornes eodem ferè temporis puncto in morbum inciderunt, trium tantum historias habeo. Itaque is, cui ter copiose admodum missus fuit sanguis, & cui die septimo supervenit ea reformidabilis hæmorrhagia, appellabatur Dominus de Villermont. Alter verò, cui toties Noëmus venam secuit, & cui die quinto noctu (ad salutem tamen) solutum est vinculum, atque exin maxima profusa est sanguinis copia, vocatur Dominus de la Verdérie. Postremus verò, in quo (præter cætera exitalia multa) deprehendebas illam pulsus interfectionem, & cui ultimo, dum chirurgus Noëmo adstare, missus fuit sanguis ad libras minimum duas cum dimidia, cuique die nono supervenerunt parotides, vocatur d'Accodre. Illi sunt, quorum nomina, & morbi ideam, progressum,

etque curationem, dum tecum apud aegrotantes essem, diligentissime observavi. Quod si velis eorundem historias scribere, nihius, atque magis in parte à me describi, faciam alias majori cum otio libentissime: nunc enim tabellario jam jam discendente, hæc tantum rapim, & currenti calamo scripsi. Cæterorum vero, quos ego solus (uti jam dixi) curandos suscepi, historias, si habere velis, certior me facio; dicto enim citius omnia summa pro te faciam. Vive igitur diu, & vale, Capluanum que tuam amare perge. Ex Parisiis Lutetia prid. Kal. Mart. 1582.

CAPUT XXIII.

Indicationes sumptæ ab anni temporibus.

Quemadmodum anni tempora morbos inducunt, & eorum mores mutant, ita & ex iis aliqua indicatio sumitur plus minusve detrahendi sanguinis. Itaque aptissimum Hippocrates & Galenus verum tempus judicaverunt, post hoc autumnale, deinde hyemale, æstivum vero huic auxilio esse adversissimum pronuntiant, etiam si morbus sit magnus, & æger ætate floreat.

§. 2. Quæ sententia vera tantum est, dum non ad curationem, sed ad præservationem eorum morborum, qui ex longissimis temporum intervallis recurunt, non eorum qui jam urgent, aut frequentius redeunt; nam in iis id Galeni præceptum inutile est, quoniam incensam materiam vacuat, ut usus docet. Esse quidem æstate moderandam & contrahendam non inciamur, cum largissime debeat mitti hyeme, parcissime verò æstate, & medio modo duobus reliquis temporibus, Interim id largissimum & parcissimum, non simpliciter dicimus, sed collatum ad ipsa tempora, cum æstate soleant facilius corpora ardore languescere, & Vere multo sanguine redundare.

§. 3. Ut est in anni temporibus aliquod discrimen contemplabile, ita etiam in partibus ipsius diei. Sed id audiendum, cum morbus dat inducias, in quibus præstat mane, & post orporis nocturnam quietem potius, quam vespere, aut post longas vigilias, & corporis exercitationes; quoniam per quietem, quicquid impari sanguinis est, à partibus principibus demandatur, puta in artus, qui exercitatione corporis denuo commiscetur, non quod item ad jecur redeat, sed quod cum vicino meliore, & magnæ venæ propiore, commisceatur.

CAPUT XXIV.

De quantitate sanguinis mittendi pro ratione virium.

Jam dicendum est de quarta observatione, quæ est difficilis quidem intellectu sit, crebrius tamen & gravius circa eam à Medicis erratur, quam pro difficultate & obscuritate liceat, & quam pro ægrotantium beneficio conveniat. Est autem hæc quantitas sanguinis detrahendi, quam sanè Galenus inexplicabilem esse testatus est, dum dixit. *Nullam rem aquè artem medicam conjecturalem facere, quam medicamentorum quantitatem.*

§. 2. Verùm relicta consideratione aliorum præsidiorum, examinemus tantum convenientem quantitatem præsentis, in hominum corporibus

ultrapandam. Multa quidem circa hanc Galenus dixit esse expendenda; quæ postea cum Hippocrate ad tria deduxit, morbum scilicet, æris temperiem, & patientis habitum; sub quibus reliqua comprehenduntur, nempe regio, anni tempus, consuetudo patientis, ejusdemque ætas, & habitus. Ex quibus sane singulis adhuc aliqua indicatio sumi debet, cum in puero, & sene, & imbecillo, & pusillo corpore, & molli, & exigui sanguinis, & inconsueto, & gravida muliere, & flagrante seu algente aère, & parva vel frigida ægritudine, non tam audacter sit evacuandum, ut in magno, & acuto morbo, consentientibus viribus, & reliquis non repugnantibus. Nec parcus est detrahendum in obesis; quia hi, ut Galeno & Celso placuit, minores venas & minus sanguinis habent, qui tenui & macro sunt corpore: nam iis & amplæ venæ sunt, & plenæ, licet profundæ & latentes. Verùm difficilior hanc evacuationem sustinent, quoniam magnum & obelsum corpus, ut plus alimenti sive sanguinis consumit, eo quod tenne est & macrum; sic etiam defectu & detractione ejusdem, celerius illo languescit & affligitur; Quare etiam in hoc temperatius est agendum, ut diximus de superioribus: Nec est subjiciendus, quævis juvenis, magnis illis evacuationibus multarum librarum, quinque scilicet, sexve, unica detractione, neque etiam parvis & crebris, nisi urgente necessitate; quoniam, ut per illam citò languescunt, ita & per hanc magis impinguescunt, renovato sanguine ad nutritionem paratiore.

§. 3. Porro etsi puero, & seni, & aliis supradictis, minor debeat evacuatione ratione sui, minor item debeat eorum singulis, imò & juvenibus, dum viribus sunt imbecillis. Cæterum in hac virium imbecillitate recognoscenda, ut maxima est difficultas, ita summa industria, nec parva eruditio artificis, desideratur. Quare non falso Galenus dixerit paulo universalis quam mox, nempe, *nihil esse in medicina quod specie dicibile non sit; quod vero neque dici, neque scribi, neque omnino definiti potest, quantitatem uniuscujusque esse.* Arduum est igitur, veram rerum quantitatem, ad medicinam pertinentium, definire, ut morborum, symptomatum, causarum, auxiliorum, & cæterarum denique rerum omnium. Quare mirum minime esse debet, si in sanguinis quantitate arte detrahenda, nemo post Galenum, & ante me (quod sciam) quidquam ausus fuerit definire, sed universali tantum, & umbratili quadam meta efferre. Quæ certe non juvenes modo, verum & alii plures, qui multos annos medicinam exercuerunt, tam modice erudiuntur, ut sæpissime hos videas horrescere, dum audiunt cuiquam fuisse detractam, aut esse detrahendam, unam vel duas sanguinis libras.

§. 4. Jam ergo audiamus hanc, vel hæc potius umbratiles metas, non hercule novas, sed vetustissimas, quandoquidem & ab ipso Hippocrate sint dictæ, & à Galeno postea, deinde ab omnibus medicis in hunc usque diem frequentius in medium allatæ, quam recte intellectæ, & convenienter usurpatæ. Una est, dum in magnis & acutis morbis dicunt mittendum esse sanguinem, quantum vires ferunt, quæ obsecro hæc est meta? Haud incipio bonam esse, sed obscurissimam, & ab exercitissimis etiam medicis non satis cognitam; quod videre licet in medicorum congressibus agentum, esto de angina, aut gravi pleuride, robustum juvenem verno tempore affligente. Hic audias ab omnibus uno consensu dici, nihil tutius ac presentius posse languentem ab imminente pernicie eripere, quam abundantem sanguinis missionem: Quam forte omnes, ut definitius aliquid dixisse videantur, faciendam esse tam copiosam nuntiabunt, quam vires tolerabunt,

bunt, ut Galenus multis locis dicit. Verum ubi aperta vena est, protinus videas unum accurrere carpo, explorandi pulsus gratia; & hunc vel alium statim dicere, satis superque esse missum, ubi octo vel novem uncias emanasse viderint; alium, forte detrahendum aliquid magis; tandem & omnes forsitan, plus nimium infra modum subsistere; adeo ut quos seorsim ab opere concordēs, recteque concludentes audieras, confestim cernas agendo discordes, & ab instituto alienos. Cujus discordiæ fons nihil aliud est, quam defectus cognitionis tum virium ægratantium, tum etiam morbi. Quæ medicorum ignorantia, ægris perniciofa. Hippocratem hæc subsequētia verba scribere impulit: *Medici plerumque nescientes distinguere imbecillitatem quæ à vasorum vacatione fit, ab ea quæ ab aliqua irritatione, vel morbi acumine, dant ægris cibum, aut potum, aut forbitionem, qui error non raro mortem affert.* Quam sæpe, hic error accidit, tum in dando cibo iis qui eo opprimuntur, tum imparcius detrahendo sanguine iis, qui hujus superfluitate interficiuntur.

CAPUT XXV.

De mittendo sanguine ad animi deliquium.

Accedit alia meta ad hoc ipsum, præcedente nulla re clarior aut melior, sed sanè obscurior & periculosior, dum propositi auctores dicunt, esse mittendum ad animi deliquium. Quod aliquando Hippocrates alia nota designavit, dum dixit, Detrahendum esse donec corpus redditum sit exanguē, id est, ut habet *lib. acut.* usque ad animi deliquium: quoniam, qui animo linquantur, præ insigni pallore exanguēs facti videntur.

§. 2. Qui scopus, quæve meta quantum habeat incertitudinis & periculi, ex his colligi licet: Quod scilicet plerique ex his, quibus abundè detrahi debet, linquantur animo, non solum ab aliqua mediocri evacuatione, sed vix detractis tribus aut quatuor uncias, aut statim ab ista vena: imò & plerumque multi hoc symptomate capiuntur, solo conspectu fluentis sanguinis ex alieno corpore. Quid igitur hic facias dum sic linquantur? Quid aliud quam quod communiter fit: concluditur statim vena, & in aliud tempus differtur; At interea morbi causa non cunctatur, sed clanculum serpens, morbum gemitat. Ex adverso, alii sunt tam firmo & constanti animo, ut lethalem serè evacuationem sustineant prius quam concidant animo: quod sapissimè vidimus cum à phlebotomia, quæ casu inter dormiendum soluta fuit, tum ex vulneribus, ut in *Assicia Principis Senatus Parisiorum*, & in præfecto *Bernardino superius adductis*, & nuper in *Illustr. Principe Orangiæ*, & in aliis multis strenuis militibus.

§. 3. Quid ergo de hac dices? Num hac occasione interibant ii quos Galenus dicit *Thessalios* jugulavisse, dum, ejus exemplo, jugulare febrem synochum putabant, detractione sanguinis ad animi deliquium? Certè, si hæc meta justa esset, aut justæ proxima, nemo, nisi amentissimus, posset in hac errare: nam facillimè à quolibet dignoscitur animi deliquium, & ejus etiam exordium facillè concipitur, observata facie ægrotantis, & tacto pulsu, ex quo prima hujus symptomatis præludia discernuntur.

§. 4. Quo modo igitur *Thessalii*, aut quique illi fuerint, à Galeno erant culpandi, si sequuti ejus consilium, ægros ad necem ducebant, dum in

synochis febribus ad animi deliquium mittebant sanguinem? Nam animi deliquium erat nota, ad cujus accessum retinendum sanguinem Hippocrates & Galenus docuerunt, nec ultra trahendum, præsertim dum animi defectio evenit, non ex motu seu animi agitatione, (quemadmodum fit in pusillanimis, qui statim eo capiuntur post venam apertam, aut post quodvis exiguum vulnus, aut videndo tantum alienum sanguinem manantem,) sed ex copia sanguinis detracti?

§. 5. Ad unum igitur horum trium mors illa referenda est, vel quòd tardius illam efficerent, vel quòd educerent ultra animi deliquium, vel quòd hæc meta fallax sit. Quòd mitterent ultra deliquium, credendum non est, quoniam jam illi (si Galeno credendum est hæc in re) timidiore erant justo. Restat igitur, illos obiisse, (si causa missionis sanguinis inciderent,) aut quia non in morbi principio esset missus, sed cum vires jam fractæ à morbi longitudine, & morbus ipse ad eò radices in se verat, ut proficere amplius auxilium non posset, quod quotidie fieri videmus apud Medicos nostri temporis, non quòd ad animi deliquium ducant, neque in tempore, neque extra tempus; sed quòd ad eam, qualemcumque faciant, aut accedant, aut redeant tardius justo, more eorum qui adulta jam domo aquam ferunt, aut ardenti non satis affundunt. Aut interibant illi; quia animi deliquium non accesserat ægris, nisi post tantam sanguinis effusionem, ut nulla amplius superesset vis in corpore sui retinendi, inanis scilicet plus æquo, non modo venis ipsis, sed & arteriis. Quamcumque igitur in partem te verteris, hæc metam reperies falsissimam, & periculi plenissimam: tum, quòd in pusillanimis faciat tardare remedium, aut subsistere, infra modum; tum quòd in viris fortibus, & pueris, seu adolescentibus, qui nullam habent imaginationem periculi, exhaustantur aliquando venæ ad mortem usque, priusquam in synocopen incidant.

§. 6. Non igitur hæc pro scopo est habenda, ad quem respicere debeat is, qui sine periculo & infamia hoc auxilio velit uti, nisi per accidens: Nempe, si coningat, ut in corpore, in quo decreveras libras tres sanguinis mittere, lipethymia seu animi deliquium accedat, ubi duæ tantum fluxerint, æquum est subsistere, & differre in horam vel horas, tertiam libram, aut, si vis etiam quartam detrahere, dum videris scilicet ægrum non solum ad se rediisse, sed nullo pressum languore, orto ab evacuatione, & præsum morbum, per quem sanguis mittitur, in suo vigore perseverare, aut crescere. Sed hæc clarius infra exemplo docebuntur. Hoc igitur iterum atque iterum repeto, nempe ad hanc indicationem non esse respiciendum, tanquam ad eam usque sit ex animo & decreto accedendum, sed si contigerit (ut dixi) illam evenire, dum proxime miseris justæ, aut in animo à te conceptæ quantitati, tunc pro meta esse ducendam; non autem ubi detraxeris uncias sex aut septem, ubi videas necesse esse duas tresve libras esse detrahendas.

CAPUT XXVI.

Expenditur alia indicatio, qua Hippocrates & Galenus in mittendo sanguine usi sunt.

Indicationem aliam nonnunquam Hippocrates & Galenus adferant prioribus non longe certiore neque meliorem, dum dicunt, tantum esse detra-

trahendum, quantum satis esse visum fuerit, (subaudi, Medico vel Medicis præsentibus.) At ostendimus jam, tot esse inter eos sententias, quot Medicos, imò sæpe, plures quam Medicos, dum simul & semel videas, & hunc & illum idemmet velle & non velle. Adde, quod crebro etiam in hac Medicorum corona, non qui eruditior, sed qui loquacior, aut auctoritate supremus est, credatur. Quare & hic, & alibi, ubi magnum discrimen est, dicere liceat quod Galenus olim, *Fortunatum scilicet esse agrotantem qui in manus boni Medici incidit, aut cui fortuna seu Deus potius ita faueat, ut eam ceteris prævalere sententiam faciat, quæ sit utilior.*

§. 2. Est, dico, item alia, ab iisdem magnis viris aliquando proposita, quæ certe omnium aliarum utilissima, & universalissima est; verum equidem non minus vulgaris quam obscura. Obscurissima sanè est; obscura, inquam, non intelligentia verborum, sed rei præstandæ: est autem hæc, detrahendum esse quantum sat sit, aut quantum conveniat. Verumtamen hanc metam promptius quælibet muliercula proponet, quam eruditus Medicus possit præstare. At si ea doctrinalis est, certe præter hanc nulla alia opus est, non solum in missione sanguinis, sed in rebus omnibus agendis, cum non egeas inquisitione & examinatione aliarum indicationum, si hanc teneas; purgare nempe quantum sat est, alere, calfacere, somnum conciliare, & reliqua omnia sic efficere.

§. 3. Sed dices forte, hanc non posse sciri illis ignoratis, quod verum est; ideo etiam soli eruditi hanc retinent, nec profecto etiam ad unguem, sed proximius vero quam ineruditi. Quare in hac etiam Galenum, suimet ipsius opinione & verbi reprehendemus, dicentem, *non esse artificis solius scire quid opus sit efficere; nam est etiam hæc indicatio, aut consilium, aut iudicium, aut ut velis appellare, æquè cognitum pueris & plebecula; sed quomodo id efficias scire, id certè est artificis.* Ita in hac, quid amplius ostendit Doctor, dum dicitur in experto, detrahe quod satis est, vel quod satis esse visum fuerit, detrahe quod satis est, dum videt sanguinem prodire, dicit, Rogo ne plus detrahas quam sit opus? consulit & ea sic detrahi quantum sit opus, sed non amplius. Dicimus quidem & nos aliquando sic; sed ostenso quo modo quis istud satis cognoscat tuorum signis, quam ab animi deliquio, vel colore, vel alia indicatione, in qua plus sit vel obscuritatis, vel periculi, quam si ad nullum illorum minister respiceret.

CAPUT XXVII.

Indicatio à sanguinis colore & consistencia desumpta.

Colorem habitumque sanguinis, quantitatem sui detrahendi ostendere, & Hippocrates, & Galenus, & alii omnes auctores testantur, ut Celsus, dum ait: *Cum sanguis profluit, colorem habitumque ejus attendere oportet: nam si is crassus & niger est, vitiosus est, ideoque utiliter effunditur: si rubet & pellucet, integer est, eaque missio sanguinis adeo non prodest, ut etiam voceat, protinus is suppressendus est.* Hæc Celsus videtur accepisse ab Hippocrate, dum dixit, in pleuritide sanguinem esse mittendum, donec melior, aut ex nigro ruber, appareat. Sententia & ibi & alibi à Galeno confirmata, & à nemine posteriorum Medicorum improbata.

§. 2. Quæ certè ut improbanda non est, ita etiam

non est reticendum, & eam nullo in modo curando satis esse constantem aut sufficientem metam, & periculo non vacantem superflue evacuationis, aut suspitione diminutæ, perinde ac diximus de animi deliquio. Nam si pleuritis hominem prehendat boni habitus, huic sic protinus sanguis mittitur, purior forte prodibit primus, impurius vero proximus, qui à vicina mali parte procedet: tandem si largius mittas, ad puriorem præcedentibus fiet cursus. In his igitur, ubi posterior primo (quod nonnunquam in his affectibus vidimus) impurius apparebit, rectè reditum purioris & sincerioris, usque ad certam quantitatem, quæ sine patientis injuria fieri possit, expectare licebit. At in iis corporibus, in quibus magna sanguinis labes est, ut diximus in uxore Rolandi, Henrico, Domino Eisartium, & aliis, certè periculosissima est dictæ mutationis expectatio: cum raro ea fiat in iis, nisi post insignem evacuationem, quæ semper in magna sanguinis corruptela suspecta est. Ergo in iis bis, ter, quaterque repetere moderatam seu mediocrem præstat, quam confertim largius evacuare.

§. 3. Sed in hac coloris & substantiæ sanguinis observatione, mirum est certe quam multa absurda & inepta à multis Medicis, nimis prompte philosophantibus, dicantur: ut, syncerum & pellucentem sanguinem, qualem Celsus rectè notavit, quia rubet & splendet, ardentem, flammæum, & biliosum appellant; pituitosum, quia in eo pituita alba desuper concrevit, sejuncta à sero & sanguine, morte sevi concreviscentis, & super aquam natantis, dicunt esse adiposam materiam; eum, cui multa spuma supernat, spirituosum, flatulentum, & vaporosum. Mira sane est horum philosophorum in recognoscendis rerum causis celeritas. At mirum etiam erit, si capram stantem intueantur in faciem, ni dicant statim illam esse hominem, quia fert barbam. Quem igitur colorem tribuat illi sanguini bono & puro, si rubentem flavæ bilis; & spumam quis sanguis, quod lac, quæ cervisia, quæ pituita, quis denique liquor modice glutinosus, non efficit & retinet, si ex alto cadat in vasculum? Vis ergo videre sanguinem nunquam flatulentum, nullam, scilicet, habere spumam? cave ne is ex alto rivulose cadat in se, sed sic decidat in lancis parietes, aut alio modo infringe illius profluentis impetum. Mirum est, quàm quidam medicus exultet, dum spumam sic videt, & dixerit prius, venas non tam sanguine quam flatibus esse plenas. Et pituitam multam sanguine commixtam quis quotidie non videt? Quid enim est id glutinosum, quod spumum, quod mingimus, quod extrusimus, nisi pituita excreta à sanguine, quæ in corporis alimentum converti non potuit.

§. 4. Dum ergo sanguis pituitosus, in vasculo non expanso receptus est, quælibet ejus pars frigore sejungitur à reliquis, atque ita pituita suo glutine & natura in sese colligitur, & densatur & supereminet, & serum etiam à reliquis partibus separatur, & quod sanguinis est subsidet, ad hærens pituitæ, quæ sic juncta, sero innatat. Si bilis multam sit, hæc non à reliquis sejungitur, sed rectè, pro suo acumine, cum singulis aliis commiscetur, ut lixivium, quod apte cum oleo & aliis pinguibus, & crassis etiam, & cum aqua convenit & connectitur: ita bilis pars cum sero remanet, pars cum pituita, pars etiam cum sanguine, singula suo colore inficiens, plus minufve, pro ratione suæ quantitatis: Melancholicus autem humor, si quis sit alius specie diversus ab horum aliquo exulto, (quod ut non credimus, ita id in aliud tempus discutiendum differimus, ne gentis cum genere confundamus) querendus est cum ea parte, quæ sanguis est, & parte ejus infima, quam nihil nisi exultum

nihil nisi exustum & assum sanguinem; flava bile mistum, esse reor.

§. 5. Diximus hæc sic evidenter apparere, si sanguis sit receptus in vase minime passo, sed stricto; in quo cum calor illius diutius remaneat, ita non subito, sed paulatim, illo algescente & concrecente, facilius quælibet pars à parte alterius generis segregatur, & in sese recipitur, quam ubi vas expansum est, in quo tota massa citius refrigerata, simul etiam magis confusa manet, & ideo difficilior iudicatu est.

§. 6. Ergo cum de colore & substantia iudicandum est, colligendus sanguis est in vase non passo, sed cavo, ut in paropside aurita, seu aliis vasculis ad hoc munus accommodatis. Quoniam purior semper apparet, ubi expansus & diffusus est, rubrum potius colorem sic servans, quam dum singula à singulis segregantur. Nec moveri etiam debet, sed immotus dum est detractus, servandus est, extra solem, extra ignem, extra pulverem. Quare male ii, qui vasculum in vasculum versant, ut iustius valeant de quantitate emissi iudicare.

§. 7. Sed dices, colorem non tam esse spectandum & observandum, postquam refrigeratus sanguis est, quam dum fluit, quo intelligas, quando sit retinendus, & quando linendus. Hic dicimus nos, hanc observationem fluens, quò citius vel tardius supprimas, convenire potius in valetudinariis corporibus conservandis, & reducendis in habitum meliorem, quam in curandis gravibus morbis, in quibus non tam interest qualem detrahās, quam quantum: Cum certum sit, non minus fore perniciosam sanguinem dum exuperat, licet specie benignus sit, quam dum non admodum redundat, sed aliquo vitio infectus est. Noscimus interim medicos aliquot adeo rationis incapaces, qui id sibi vix persuadere possint, cum statim atque vident sanguinem missum, esse purum, non pudeat eos dicere, poenitere se facti: ut nuper accidit in duobus nobilibus consobrinis me consulentibus, quorum alter lenta febricula duorum mensium quotidie jactabatur, alter dolor tenso, sed non vehementi, ad jecur detinebatur. His cum laudassem missionem sanguinis, ad quam aegre descendebant, dissuadente hanc medico domestico, tandem post dies aliquot meum consilium experiri voluerunt, medico illorum non prorsus dissentiente: qui ubi, utrisque nostrum præsentibus sanguinem ad libram emissum, incorruptum, conspexit, patientibus nuntiavit, me absente, se maxime poenitere facti, credidisseque semper, hanc medicinam non fore illis necessariam: quare posthac nulla persuasione se descensurum in alterius sententiam, nisi evidentissimis rationibus, ab Hippocrate & Galeno emanantibus, trahatur. Hoc interim solo auxilio uterque sanatus, huic non amplius recurrente febre, illi verò, in biduum, jecoris oppressione ad unguem resoluta. At multos profecto alios ex his, nimium mature poenitentibus, & imprudenter colorem potius sanguinis, quam reliqua observantibus, novimus.

§. 8. Non ergo quia purus, aut quia mutatio in meliorem non sit, semper continuanda est missio, neque quia mittitur, supprimendus est, sed donec aliqua utilitas appareat, aut confertim, aut per vices educendus est, maxime in acutis morbis, & suo initio, quò (si particulares sunt, ut pleuritis, phrenitis, peripneumonia, angina, & aliae inflammationes internæ, quibus superatis necessariò ut plurimum mors sequitur, aut etiam rarò suppurationem præcedit) dempta in tempore morbi materia quæ in venis est, mature etiam cesset discrimen à morbo; quod similiter in febrilibus ardentibus & synochis, sed magis in prius dictis, faciendum est, detrahendum, scilicet, sanguinem, non sumpta meta à colore seu

substantia ejus, sed à morbi magnitudine, statu, & patientis viribus.

CAPUT XXVIII.

Quæ sit sanguinis quantitas in corporibus humanis, & quæ copia profusa sit, ac fluere sponte item possit sine interitu, ex sententia authoris.

Quum ostenderit, nullam ex indicationibus sive regulis, nobis à summis medicinæ parentibus literarum monumentis, relictis, esse sufficientem, aut valde utilem, imò potius fallacem & periculosam, ad iudicandum quantum sanguinis ex arte sit detrahendum è corporibus humanis, cum ægrotantibus, tum ægritudinem præcavere nitentibus; æquum est dicere, num regula, aut meta aliqua, excogitari & inventi possit, aut exquisita, aut saltem quæ præcedentibus sit tutior, & melior, & cognitio facilior.

§. 2. Tutiores aut meliores, aut exquisitiores ullam posse inveniri es, quam quarto loco nominavimus, nemo excogitare poterit; sed aliam captus faciliorem hæc, & quæ cæteris antedictis in omnibus sit anteferenda, certè per facile, quæ à juvenibus & inexperitis, magno usu, veluti scopus & meta propositæ rei, notari & observari facillime poterit. Ea autem est (quam nos summa Dei benignitate, non sine magna patientum utilitate sequimur) quæ à patientis habitu primum, deinde ab ipsa venarum amplitudine & plenitudine, tum ex aliis omnibus, quæ jam supra dixi non esse contemnenda, elicitor.

§. 3. Verùm ut facilius juventutem ipsam doceamus, & rem illis veluti ante oculos ponamus videndum est prius, quantum sanguinis ex corpore mediocri & bene valenti, profundi confertim possit sine interitu. Difficile quidem est hoc exactè scire; & fortè aliquibus etiam hæc quæstio superflua videbitur, cum tamen ita non sit, imò aliquid ex ea eliciemus, quod ad præsens negotium faciet. Sunt igitur qui credant, ut Avicenna, si bene memini, humanum corpus capere sanguinis libras xxv. & etiam supra, ex quibus uno die, aut per vulnus, aut alio modo aperta vena, effundi possint xvii. sine interitu. Quod si verum est, oportet id corpus excedere frequentem hominum magnitudinem: Nam pauci sunt, qui detractionem librarum decem una emissionem ferre possint in vita: Sed uno toto die amitti libras decem, refecto corpore cibo, & præsertim sobrii, id nonnullis contigisse vidi, & multos una hebdomada amisisse supra libras viginti. At facilius est homini mediocri, & convenienter nutrito, ferre effusionem triginta librarum sanguinis octo dierum satio sine interitu, quam homini fortissimo decem, uno die, sine cibo.

§. 4. Verùm audiivi aliquando quosdam Medicos dicentes in hoc plura stupenda, & ridenda potius quam credenda, nisi à pueris: nempe, alium vidisse se in quodam Advocato, qui cum per hæmorrhoidas uno die amisisset plus quam viginti libras sanguinis, & die sequenti manè ad illum accessisset, ut; si amplius flueret, venam aperire faceret, reperit illum profectum in Senatum ad litigandum. Ego cum dicerem, hanc tam grandem evacuationem ab homine vivente sustineri nullo modo posse, ille statim inquit; Mihi crede Botalle, non minus profundissime quam pelvis hæc (quæ antè stabat, & quæ capax erat triginta librarum) continere posset. Hic alius Medicus præsens, cui hoc videbatur exiguum, suum

nam etiam constat miraculum, superiori mirabilis & cachinno dignus. Sed transeamus has fabulas, in quas sæpe trahuntur homines, qui quo magis sapientiam simulant, eo plus suam insipientiam produnt.

§. 5. Mediocrem ergo hominem, sine magno vitæ periculo, uno integro die, ex secta vena sex, aut ad summum octo novemve, sanguinis librarum evacuationem, & hæcitem intra mensem repetitam, ferre posse non dubito, sed non sine manifesta virium imbecillitate: verumtamen non tanta, quanta succederet quantitati longè minori, puta medietati vel etiam tertiæ parti, guttatim & in multos dies excanti per hæmorrhoidas, vel uterum, vel nares.

§. 6. Non desunt Medici minimè vulgares, qui sic esse minimè putant; & Ego olim idipsum putavi: verumtamen sic se res habet, & ratio clara est. Offendamus factum primum, deinde rationem dicemus. Multas certè mulieres & homines noscimus, subditos superfluis hæmorrhoidibus, aut mensruis purgationibus, qui cum ab aliquot annis sanguinis missione utantur, fatentur se à missione sanguinis ex brachio ad libram unam vel circiter, nunquam non percipere, addi potius robur corpori, quam minui: at ex levi qualibet spontanea stultione languescere. Dices, hæc nostram probationem principium petere, ideo egere majore argumento, ut fidem faciat. Si juvenis sis, argumentum seu factum potius, & facti fidem capies exercendo; & idipsum intelligendo à patientibus: Si jam in medicina exercitatus, & id non noveris, de operam ut id similiter intelligas ut dixi, & ut posthac diligentior te præbeas in perquirendis rebus ad tuam facultatem pertinentibus, quam antea feceris.

§. 7. Non potest ma dicere, olim id mihi fuisse abí onditum, & credidisse me, naturam posse melius sine magna imbecillitate ferre effusionem librarum quatuor aut quinque sanguinis sponte emissi, quam libræ unius vel alterius ex vena secta. Quoniam sæpe audiebam, & præceptores meos, & alios seniores, & nonc etiam quotidie audiuntur Medici cotatanè nostri, dicentes, ubi vident ægroianti stillare nares: Utinam funderes quinque sexve libras! qui interim vix unam quidem aut duas aliquando detrahere audeant: qui rogati rationem facti, hæc afferunt, nobis olim non abstrusam nec ingratam, sed male cum his, qui id censent hoc loco posse conferre, accommodatam; Naturam, scilicet, sagacem discernere & expellere id quod est inutile, retinere verò quod est utile, at vena secta contrarium profus contigere. At parcaat mihi hi Naturæ contemplatores, si dixerò, eorum ratiocinationem esse fallacem, & decipi se à fallacia suppositionis, credentes, id quod sponte per dicta loca excernitur, esse læpissimè impurum & sæculentum: Quare & sanguinem, procedentem ab hæmorrhoidibus, putrem esse, nigrum, & melancholicum; quod etiam Galenus est falsus, quamvis secus se res habeat: aut si vitiosus is est, crede, eum qui ex brachio detrahetur ejusdem hominis, futurum vitiosissimum, idipsum dico de sanguine mensruo, & de eo qui è naribus exit. Unde inducor concludere, præstare arte detrahi ex brachio multum impurum, dum iustum modum non excedat, quam parum ex dictis locis sua sponte, sed supra consuetudinem, & naturæ modum, emitti. Hæc igitur est una ratio cur magis debeant lædi à spontanea evacuatione, quam ex artificiali moderata. Est & alia efficacissima; Quod per spontanas illas evacuationes diurnas, extra modum & tempus, perpetuo multi spiritus omnis generis è corpore pellantur, perinde atque in hypocausis in quibus aperte sunt fenestellæ, unde calidus aër effunditur & frigidus introducitur. Adde etiam, quod illæ ve-

quod illæ venarum spontaneæ apertiones, vel fortè ruptiones, nunquam sint sine vi aliqua, nec etiam sine intemperie, & ex consequenti nec sine dolore. Quæ omnia cum sint perpetua, aut saltem diuturna & continua, licet dolor sit exiguus, & evacuatio modica, perennitate tamen & continuatione molestiæ, longè major sequitur virium languor ex parva evacuatione hujusmodi, quam ex majori facta per venam sectam. Quia, præter id quod ex ea revellitur materia illa, quæ fertur ad alias partes, quas affici volumus, impurior; & quod ejus osculum citò concluditur, ut nullus amplius spiritus inde amittatur; & quod nulla intemperie afficiatur; hoc habet amplius in bonis, quod ea etiam longius absit à partibus principibus, quam dictæ partes unde sanguis sponte prodit, ut nares quæ proxime subjacent cerebro, & uterus, & anus jecori. Quare mirum non esse debeat, si ex hac evacuatione quæ per venam sectam fit (licet duplo sit cæteris antedictis amplior) minus corporis vires lædantur, quam ex aliis sponte venientibus, & minoribus.

CAPUT XXIX.

Exemplis multis, tum Galeni, tum propriis, ostendit, quantum sanguinis detrahi arte possit.

Diximus de quantitate sanguinis, quam ferre potest homo è corpore profundi, casu, vel inviro. Jam dicamus de ea, quæ arte mitti potest in mortaliū utilitatem, adducentes primum Galeni sententiam dicentis lib. De cur. rat. per sang. miss. cap. 12. se sæpe magno ægroiorum commodo misisse cotylas sex; quod pondus cotylæ unciarum esse decem multi testantur. Gorreus tamen ait, Græcos interdum cotylam pro libra intellexisse, qui sensus convenit cum his qui Galenum vertunt, qui libras dixerunt non cotylas capite 14. dicti libri, dum ait, *Memini quibusdam ad sex usque libras sanguinem detrahitum fuisse, ita ut febris protinus exstingueretur; nec ulla sequeretur virium afflictio; quibusdam vero sesquilibram haud extra leve saltem virium detrimentum, quibus si quis duas vacuasset, extreme læssisset.*

§. 2. Ex hac Galeni sententia, fere, quod quaerimus, elicietur. Ponit autem hic duas maximas evacuationes, factas in duobus corporibus, maximè inter se (quoad vires pertinet) differentibus; unam librarum sex, qua credendum est usum fuisse in corporibus, non tam maximis & fortissimis, quia rara inveniuntur, quam mediocribus, cum sæpissimè dicat ea se fuisse usum; & veluti documentum id scribat, quod non ut paucissimis conveniat, & multa noceat, scribendum erat, sed ut multos juvando, nemini noceat. Alteram sesquilibræ, seu libræ unius cum dimidia, sive unciarum octodecim, qua quantitate, ut maxima, usus fuisse videtur in homine imbecillo, non morbo vel inanitione, sed natura vel tempore, & corporis habitu, puta non admodum sanguineo, sed frigido, & ad phlebotomiam parum idoneo.